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ABSTRAKT

Cytochromy P450 (CYP) jsou enzymy hrající důležitou roli při metabolismu

exogenních látek (například léčiv, kancerogenů, polutantů) a účastnící se metabolismu

hydrofobních endogenních substrátů (například sterolů, mastných kyselin,

prostaglandinů). Cytochromy podrodiny CYP1A se účastní aktivace prekancerogenů.

Jelikož konzumace potravních doplňků obsahujících chemopreventivní látky (například

flavonoidy), které mohou bránit procesu kancerogeneze, v posledních letech výrazně

stoupá, přestože tyto látky mohou mít na organismus také negativní účinek. Jsou totiž

schopné cytochromy P450 indukovat, a tím navýšit riziko aktivace prekancerogenů.

V této práci byl sledován indukční efekt některých flavonoidních látek: β-naftoflavonu,

myricetinu, dihydromyricetinu a léčiva obsahujícího výtažek z červených listů vinné

révy - Antistaxu®.

Klíčová slova: transferasy, Western blot, protilátky, kancerogeny

ABSTRACT

Cytochrome P450s (CYP) are enzymes, that play an important role in the

metabolism of foreign compounds (e.g. drugs, carcinogens, pollutants) and they also

participate in the metabolism of hydrophobic endogenic substrates (e.g. sterols, fatty

acids, prostaglandins). Cytochromes of subfamily CYP1A are involved in activation of

precarcinogens. Whereas the consumption of dietary supplements containing

chemopreventive substances (e.g. flavonoids) that can prevent the process of

carcinogenesis is significantly increasing in recent years, although these substances may

also have a negative effect on the organism. That because these substances can induce

the cytochrome P450s and thus increase the risk of activation precarcinogens. In this

study had been investigated the inductive effect of some flavonoids compounds –

β-naphthoflavone, myricetin, dihydromyricetin and a drug containing an extract of red

vine leafs - Antistax®.

Key words: transferases, Western blot, antibody, carcinogens
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky

B[a]P benzo[a]pyren

BCA bicinchoninová kyselina

BCIP/NBT 5-bromo-4-chloro-3-indolyl fosfát/nitro blue tetrazolium

BIS N,N´-methylenbis(akrylamid)

BNF β-naftoflavon

BSA hovězí sérový albumin

CBB Coomassie brilliant blue

CYP cytochrom P450

Da Dalton – atomová hmotnostní jednotka

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EROD 7-ethoxyresorufin-O-deethylace

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

GIT gastrointestinální trakt

MFO oxygenasa se smíšenou funkcí

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MROD 7-methoxyresorufin-O-demethylace

MS mikrosomální frakce

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

PBS fosfátem pufrovaný isotonický roztok solí

PCB polychlorované bifenyly

p.o. perorální podání

PVDF polyvinylidenfluorid

RH substrát

ROH hydroxylovaný substrát

RPM otáčky za minutu
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SDS dodecylsulfát sodný

TCDD 2,3,7,8-tetrachlordibenzo-p-dioxin

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1. TEORETICKÝ ÚVOD

S rozvojem vědy a techniky dochází k rozmachu průmyslu a dopravy, hromadění

odpadů a časté chemizaci prostředí. Živé organismy jsou tudíž vystaveny působení

cizorodých látek, které dříve nebyly běžné nebo vůbec neexistovaly. Mezi takové látky

patří například: pesticidy, barviva, nitrosloučeniny, aromatické aminy, polycyklické

aromatické uhlovodíky (PAH), fenolické sloučeniny, ale i léčiva, jejichž účinkům se

záměrně vystavujeme [1]. Mnohé z těchto látek mohou u člověka vyvolat různá

onemocnění, jako jsou astma, diabetes, rakovina atd.

Abychom mohli škodlivým efektům těchto látek předcházet či je eliminovat, je

důležité porozumět mechanismu jejich působení. Významnou roli v těchto

mechanismech hrají biotransformační enzymy, které dané látky metabolizují. Příkladem

takovýchto enzymů jsou cytochromy P450.

1.1 Biotransformace xenobiotik

Xenobiotika jsou látky, které se v organismu běžně nevyskytují a nejsou potřebné

jako zdroj energie ani pro zdravý vývoj organismu [2]. Xenobiotika mohou být

hydrofobní látky. Tato vlastnost jim umožňuje snadný prostup biologickými

membránami, ale je překážkou pro jejich eliminaci z organismu. Molekuly xenobiotik je

tedy nutné biotransformovat na molekuly polárnější, které se vylučují z organismu

snadněji [3].

Biotransformace (metabolismus) cizorodých látek je proces vedoucí k jejich

snadnějšímu vyloučení nebo potlačení jejich biologických efektů na organismus [1]. Při

biotransformaci se mění fyzikálně-chemické vlastnosti molekul xenobiotik tak, aby ve

výsledku byla upřednostněna jejich exkrece. Tuto úlohu v organismu zajišťují

biotransformační enzymy [4]. Tyto enzymy mají širokou substrátovou specifitu, proto

jsou schopny přeměňovat látky exogenní i endogenní.

Bakterie využívají biotransformačních enzymů ve svůj prospěch – aktivují

xenobiotika a využívají je jako zdroj energie či uhlíku. Živočichové se biotransformační
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enzymy snaží naopak eliminovat cizorodé sloučeniny, a proto během evoluce vznikly

různé skupiny těchto enzymových systémů [5].

Biotransformační reakce můžeme rozdělit na dvě fáze. První fází je fáze

derivatizační. Tato fáze zahrnuje pochody, které zvyšují poláritu xenobiotik a

zavedením funkční skupiny do xenobiotika pro druhou fázi biotransformace. Druhou

fázi představují reakce, při kterých dochází ke konjugaci polarizované molekuly

xenobiotika s látkami tělu vlastními (endogenními). Konečným produktem druhé fáze

biotransformace je molekula lépe rozpustná ve vodě, která může být z organismu

snadněji vyloučena [6, 7].

1.1.1 První fáze biotransformace

Při první fázi biotransformace se uplatňují reakce oxidační, redukční a

hydrolytické. Dochází k zavedení či zpřístupnění funkční skupiny, které se později

stávají reakčními centry další fáze biotransformace. Nejhojněji se vyskytují enzymy,

které katalyzují oxidační reakce. Mezi tyto enzymy řadíme například oxygenasy nebo

peroxidasy.

Nejdůležitější roli v této fázi mají monooxygenasy, které zahrnují cytochromy

P450 a flavinové monooxygenasy. Tyto enzymy využívají ke své funkci molekulu

biatomického kyslíku a kofaktor, který je schopný tuto molekulu aktivovat (hem či

FAD). Atom kyslíku je inkorporován do molekuly substrátu, přičemž druhý atom

kyslíku je redukován na vodu [8].

Peroxidasy využívají k oxidaci současnou redukci peroxidu vodíku. Mají

širokou substrátovou specifitu, prosthetickou skupinou je zde hemově vázaný atom

železa [9].
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1.1.2 Druhá fáze biotransformace

Ve druhé fázi biotransformace dochází k reakci funkční skupiny xenobiotika

s polárním endogenním substrátem. Mezi významné reakce patří konjugace s kyselinou

glukuronovou, acetátem či s některými aminokyselinami. Po proběhnutí této reakce je

polarita xenobiotika prudce zvýšena a jeho molekula je vyloučena z organismu [7].

Většinu reakcí druhé biotransformační fáze katalyzuje enzym UDP-

glukuronyltransferáza. Jako donor glukuronátu slouží UDP-glukuronová kyselina.

Vzniklý metabolit je z organismu posléze vyloučen močí nebo žlučí [10].

Další významná reakce je reakce s glutathionem, kterou katalyzuje glutathion-S-

transferasa. Tato reakce zabezpečuje detoxikaci molekul, které ve své struktuře obsahují

elektrofilní centra. Tato centra se mohou vázat na nukleofily (například nukleové

kyseliny a proteiny) a způsobit poškození genetického materiálu nebo buňky. Konjugáty

glutathionu mohou být z těla vyloučeny žlučí anebo ve formě merkapturových kyselin

močí.

Ne všechna xenobiotika podstupují obě fáze biotransformace. Příkladem jsou

opiové alkaloidy morfin a kodein. Kodein je pomocí cytochromu P450 (CYP2D6)


[…]


jednorázové premedikaci β-naftoflavonem byla výrazně vyšší v porovnání s aktivitou

EROD u kontrolních vzorků. Aktivita CYP1A stanovená jako EROD u střevních

vzorků potkaních samců premedikovaných β-naftoflavonem byla nejvyšší v proximální

části tenkého střeva, naopak nejnižší aktivita byla naměřena v distální části tenkého

střeva. Toto zjištění odpovídá indukci patrné na membráně po Western blotu. Bylo již

provedeno několik studií zabývajících se podáním potravních kancerogenů potkanům

premedikovaným chemopreventivní flavonoidní látkou indukující CYP. Takovou studií

je například studie Hodka a kol. [59], při které byl zkoumán vliv ß-naftoflavonu na

genotoxicitu potravních kancerogenů - konkrétně benzo[a]pyrenu a 2-amino-1-methyl-

6-phenylimidazo[4,5-b]pyridinu (PhIP). Bylo zjištěno zvýšené množství DNA aduktů

v porovnání s jejich množstvím po požití samotného kancerogenu. Výsledky této studie

poukazují na potencionální zvýšení rizika vzniku rakoviny po požití induktoru enzymů

podrodiny CYP1A.

Premedikace léčivem Antistax® způsobila v malé míře indukci CYP1A1

v proximální části tenkého střeva. V ostatních částech tenkého střeva nebyla zjištěna

indukce CYP1A1 tímto léčivem. V játrech nedošlo k indukci exprese CYP1A1 ani

CYP1A2. Stanovená aktivita MROD i EROD jaterních mikrosomálních vzorků po

premedikaci léčivem Antistax® byla dokonce nižší než u kontrolních vzorků. Antistax®

je léčivo obsahující směs flavonoidních sloučenin, zejména quercetin. Vliv quercetinu

na expresi CYP1A byl zkoumán v disertační práci Křížkové [60], přičemž byla zjištěna

zvýšená exprese CYP1A1 ve střední části potkaních střev. Aktivita EROD byla

v porovnání s kontrolní skupinou vyšší ve střední a distální části tenkého střeva.

Dihydromyricetin neindukoval expresi CYP1A1 v žádné z částí tenkého střeva,

ale způsobil v porovnání s kontrolními vzorky slabou indukci exprese CYP1A1 i

CYP1A2 v játrech. Aktivita MROD i EROD po premedikaci dihydromyricetinem byla

naměřena přibližně dvakrát vyšší než aktivita stanovená u kontrolních vzorků.

Dihydromyricetin je flavonoidní sloučenina vyskytující se v jedlých částech asijského
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stromu Hovenia dulcis, která zabraňuje intoxikaci alkoholem tím, že se váže na GABA

receptory. Tato vlastnost dihydromyricetinu byla zveřejněna Liang a kol. [61].

Pro porovnání byl studován i vliv myricetinu. V případě myricetinu také nebyla

zjištěna indukce exprese CYP1A1 v žádné z částí tenkého střeva, ale byla zjištěna slabá

indukce exprese CYP1A2 v játrech. Exprese CYP1A1 v játrech myricetinem

v porovnání s kontrolou indukována nebyla. Stanovená aktivita MROD i EROD

jaterních mikrosomálních vzorků po premedikaci myricetinem byla nižší než u

kontrolních vzorků. Roku 2006 Chaudhary a Willett uskutečnili studii prokazující

inhibiční vliv myricetinu na EROD aktivitu v buňkách rakoviny prostaty [62]. V našem

případě mohl být myricetin stále přítomen v membránách mikrosomů, a tím působit

inhibičně.

Skutečnost, že premedikace myricetinem a Antistaxem® snížila EROD i

MROD aktivitu CYP1A1 a 1A2 v játrech v porovnání s kontrolními vzorky a zároveň

nedošlo k indukci CYP1A, je pozitivním zjištěním. Opačný výsledek by mohl znamenat

zvýšené riziko aktivace kancerogenů cytochromy P450 podrodiny 1A se všemi

negativními důsledky. Myricetin a Antistax® lze tedy z hlediska studovaných vlivů na

CYP1A1/1A2 považovat za sloučeniny bezpečné pro organismus a potenciálně

využitelné z hlediska prevence rakoviny.
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6 ZÁVĚR

Vytčený cíl práce se podařilo splnit a dosáhnout následujících výsledků:

 Z jater a střev samců laboratorních potkanů kmene Wistar

premedikovaných vybranými flavonoidními sloučeninami gaváží do

žaludku byly připraveny mikrosomální frakce.

 β-Naftoflavon indukoval expresi CYP1A1 ve všech částech tenkého

střeva. Indukce CYP1A2 v jaterní mikrosomální frakci 96 hodin po

premedikaci β-naftoflavonem nebyla zaznamenána. Aktivita EROD

v jaterní mikrosomální frakci po premedikaci β-naftoflavonem

v porovnání s kontrolou byla čtyřikrát vyšší. Aktivita CYP1A stanovená

jako EROD v tenkých střevech potkanů byla nejvyšší v proximální části

a klesala směrem k distální části.

 Antistax® způsobil slabou indukci CYP1A1 v proximální části tenkého

střeva, neindukoval ale expresi CYP1A v játrech. Aktivity MROD a

EROD v porovnání s aktivitami kontrolní skupiny byly dokonce nižší.

 Myricetin neindukoval expresi CYP1A1 v žádné z částí tenkého střeva

ani nezvýšil aktivitu MROD a EROD v játrech potkanů.

 Dihydromyricetin neindukoval expresi CYP1A1 v žádné z částí tenkého

střeva, způsobil ale slabou indukci exprese CYP1A1 a CYP1A2

v játrech. Aktivita MROD v játrech po premedikaci dihydromyricetinem

byla dvakrát vyšší než aktivita kontrolních vzorků. Aktivita stanovená

jako EROD v játrech po premedikaci dihydromyricetinem byla dva a půl

krát vyšší než aktivita kontrolních vzorků.
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