**Str. 4, 23, 36, 41, 42:** Western blot

Oprava: „Western blotting“

**Str. 5, 32:** Metoda Western blot

Oprava: Metoda elektropřenosu proteinů na membránu („Western blotting“)

**Str. 5, 33:** Stanovení enzymové aktivity 7-ethoxyresorufin-*O*-deethylasy (EROD) a 7-methoxyresorufin-*O*-demethylasy (MROD)

Oprava: Stanovení 7-ethoxyresorufin-*O*-deethylasové (EROD) a 7-methoxyresorufin-*O*-demethylasové (MROD) aktivity

**Str. 15:** Tato forma enzymu může vázat ligandy hemu, například molekulu kyslíku (III) a (V).

Oprava: Tato forma enzymu může vázat ligandy hemu, například molekulu kyslíku (IV) nebo CO (V).

**Str. 21:** B[*a*]P-DNA aduktů

Oprava: aduktů B[*a*]P s DNA

**Str. 22:** specifickou CYP3A4 aktivitu

Oprava: specifickou aktivitu CYP3A4

**Str. 29:** Potter-Elvehjemově

Oprava: Potterově-Elvehjemově

**Str. 32:** Western blotting

Oprava: „Western blotting“

**Str. 42:** DNA aduktů

Oprava: aduktů s DNA